
40 
Originale 

 

Comune di Cantoira 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.40 

 
OGGETTO: 
Aggiornamento Piano Anticorruzione.           
 
 
L’anno duemilaventidue addì otto del mese di giugno alle ore sedici e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VIVENZA FRANCA - Sindaco  Sì 

2. OLIVETTI CELESTINA - Assessore  Sì 

3. ALA LUIGI - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa CHISARI Dott.ssa Concetta il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. VIVENZA FRANCA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta del Segretario Comunale. 

 
Premesso che: 
– in data 28/11/2012 è entrata in vigore la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
– la Legge ha introdotto nell’ordinamento un sistema organico di prevenzione della corruzione 
organizzato su due livelli strategici: 
• nazionale, con la predisposizione del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
• decentrato, con la predisposizione da parte di ogni amministrazione pubblica di un Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT); 
– in particolare, l’art. 1, commi 5 e 60, della Legge n. 190/2012 stabilisce che le pubbliche 
amministrazioni sono tenute ad adottare il PTPCT al fine di realizzare i seguenti obiettivi: 
• ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 
• aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 
• creare un contesto sfavorevole alla corruzione 
– in data 20 aprile 2013 è entrato in vigore il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, che ha definito nel dettaglio gli 
adempimenti relativi alle pubblicazioni in Amministrazione Trasparente, oltre che in merito 
all’accesso civico; 
– il Decreto Legislativo n. 97/2016 ha novellato tra l’altro il D.lgs. n. 33/2013 fornendo ulteriori 
indicazioni sul contenuto dei PTPCT: 
o in primo luogo il legislatore ha unificato in un solo strumento il PTPC e il Programma triennale 
della trasparenza e dell’integrità (PTTI). Il PTPCT presenta ora un’apposita sezione contenente le 
soluzioni organizzative idonee ad assicurare l’adempimento degli obblighi di pubblicazione di dati e 
informazioni previsti dalla normativa vigente e l’identificazione dei responsabili della trasmissione e 
della pubblicazione dei dati, dei documenti e delle informazioni; 
o il PTPCT contiene ora anche l’indicazione degli obiettivi strategici per il contrasto alla corruzione 
fissati dall’organo di indirizzo. 
– nell’adunanza del 28/12/2016 il Consiglio dell’ANAC con le Deliberazioni nn. 1309 e 1310 ha 
approvato: 
le Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti 
all'accesso civico di cui all’art. 5, co. 2 del D.Lgs. 33/2013; 
le Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016. 
 
Tenuto conto che: 
– il PTPCT ha validità triennale e, ai sensi dell’art. 1 comma 8 della Legge n. 190/2012, è soggetto 
a revisione entro il 31 gennaio di ciascun anno in considerazione: 
� di eventuali mutamenti o integrazioni della disciplina normativa in materia, del PNA e delle 
disposizioni penali interessate; 
� dei cambiamenti normativi e regolamentari che modificano le attribuzioni, l’attività o 
l’organizzazione del Comune; 
� dell’emersione di nuovi fattori di rischio; 
� delle modifiche intervenute nelle misure di prevenzione predisposte nel PTPCT per prevenire il 
rischio di corruzione; 
� dei risultati conseguiti attraverso le azioni di prevenzione e a sostegno della legalità poste in 
essere dall’Ente. 
– il Comune, in un’ottica di sensibilizzazione e di conoscenza diffusa, dà ampia comunicazione e 
divulgazione, interna ed esterna, dei contenuti del PTPCT, utilizzando i canali e gli strumenti di cui 
dispone; 
– il Comune, a seguito del completamento della mappatura dei processi comunali, avvenuto nel 
2021 recepito nel PTPCT 2021/2023, non ha individuato ulteriori aree di rischio meritevoli di 
attenzione. 
 
Considerato che: 



Ai dipendenti, ai sensi dell’art. 36 dello Statuto, è applicato il “Codice di Comportamento Speciale”, 
approvato con Deliberazione del Sindaco n.4 del 8.01.2014 oggetto di prossima rielaborazione in 
applicazione della delibera ANAC n. 177 del 19.02.2020. 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 31.03.2021, con la quale è stato 
approvato, in via definitiva, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
(PTPC) per il triennio 2021-2023. 
 
Vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1074 del 21 novembre 
2018 “Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”. 
 
Vista la Relazione annuale sull’attuazione PTPCT predisposta dal Responsabile Prevenzione 
Corruzione e Trasparenza con riferimento all’anno 2021, in base al tracciato fornito da ANAC, nella 
quale viene dato conto del monitoraggio effettuato in merito all’attuazione delle misure di 
prevenzione della corruzione e tutela della legalità, rilevando l’avvenuta realizzazione delle azioni 
e delle misure preventivate. 
 
Udita la relazione del Responsabile dell’anticorruzione che rileva che: 
nel corso del 2021 non si sono rilevati fenomeni di corruzione né violazioni del codice di 
comportamento come attestato nella surrichiamata relazione pubblicata nella Sezione 
Amministrazione trasparente; 
a seguito della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del d.l. 30 aprile 2022, n.36, c.d. PNRR-2, con 
cui, fra le altre novità, il legislatore ha disposto una nuova proroga per l’adozione del P.I.A.O., di 
cui ex art.6-bis, d.l. 80/2021, l’Autorità anticorruzione, con Comunicato del Presidente del 2 maggio 
2022, ha reso noto l’ulteriore rinvio per l’approvazione del PTPCT al 30 giugno 2022. 
L’Anac evidenzia che in un’ottica di semplificazione e futura integrazione, le amministrazioni tenute 
alla adozione del PIAO che non abbiano ancora approvato il Piano di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, potranno deliberare la proroga della durata del PTPCT 
2021/2023 laddove ritenuti ancora attuali ed efficaci i suoi contenuti, anche tenuto conto 
dell’eventuale impegno in progetti legati all’attuazione del PNRR. Fermo restando che, anche al 
fine di adeguare la programmazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza agli 
altri piani destinati a confluire nel PIAO, le amministrazioni potranno procedere a tali adattamenti 
anche quando saranno predisposti i piani ulteriori che confluiranno nel PIAO. 
 
Visto Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021/2023 
e ritenuto di poterlo confermare nelle misure adottate, 
 
Ritenuta, in virtù dell’art. 1 comma 8 della Legge n. 190/2012, la competenza ad adottare il PTPCT 
in capo a questo organo, anche alla luce dello stretto collegamento tra il Piano sopra citato e gli 
altri documenti di programmazione evidenziato dal Piano nazionale anticorruzione; 
 
Rilevata la competenza di questa Giunta Comunale a deliberare in merito ai sensi dell’art. 48 del 
T.U.E.L. n.267/2000. 
 
Visto l’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000. 
 
Acquisito il parere favorevole del segretario Comunale, responsabile anticorruzione e trasparenza. 
 
Dato atto che la presente deliberazione non rileva contabilmente. 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo. 
2. Di confermare le misure del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2021/23 anche per il triennio (PTPCT) 2022/24 
3. Di prendere atto della Relazione annuale sull’attuazione del PTPCT predisposta dal 
Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza con riferimento all’anno 2021, in base al 



tracciato ANAC, nella quale si evidenzia l’avvenuta realizzazione delle azioni e delle misure 
preventivate. 
4. Di pubblicare il presente atto e copia del PTPCT sul sito web istituzionale dell’Ente, nella 
sezione Amministrazione Trasparente e di darne ampia e diffusa comunicazione attraverso i canali 
informativi dell’Ente. 
5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000, con successiva e separata votazione espressa ad unanimità 
favorevoli 



 
Il Sindaco 

VIVENZA FRANCA 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
CHISARI Dott.ssa Concetta 

___________________________________ 
 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

In ordine alla regolarità tecnica: 
[ ] FAVOREVOLE              [ ] CONTRARIO 
Data 15/06/2022 

IL RESP.  DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
CHISARI Dott.ssa Concetta  

_________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO  

In ordine alla regolarità contabile: 
[ ] FAVOREVOLE    [ ] CONTRARIO [ ] SENZA RILEVANZA 
Data 15/06/2022 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
FRANCESETTI Marinella________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO  

In ordine alla regolarità tecnica: 
[ ] FAVOREVOLE                 [ ] CONTRARIO 
Data 15/06/2022 

IL RESP. DEL SERVIZIO TECNICO 
Franca VIVENZA___________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  N. 238  del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 16-giu-2022 al 01-lug-2022 , come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
     , lì 16-giu-2022 
 

Il Segretario Comunale 
CHISARI Dott.ssa Concetta 

 
 
 
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Il Segretario Comunale 
CHISARI Dott.ssa Concetta 

 


